

	Прим.	2020	2019	2018
Потоки денежных средств от операционной деятельности:				
Прибыль до налога на прибыль		1 725 682	2 218 552	2 108 559
<i>Сверка прибыли до налога на прибыль и чистой суммы денежных средств от операционной деятельности:</i>				
Амортизация основных средств		257 659	269 285	252 894
Амортизация нематериальных активов и прав на добычу полезных ископаемых		45 703	43 023	37 437
Финансовые расходы, нетто	26	71 082	157 996	214 728
Курсовая разница, нетто		336 793	(132 551)	281 643
Изменение оценочного резерва под кредитные убытки по займам выданным, нетто		(8 937)	(14 419)	19 429
Убыток от изменения справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	25	42 746	-	-
Расход по выплатам на основе акций	28	2 193	-	-
Прочее		4 385	(18 359)	18 980
<i>Изменения в:</i>				
Запасах		40 872	155 409	(211 417)
Торговой и прочей дебиторской задолженности		(186 660)	78 347	(275 619)
Торговой и прочей кредиторской задолженности		103 304	(26 054)	44 896
Обязательства по выплатам сотрудникам		(5 471)	(6 267)	(18 766)
Налог на прибыль уплаченный		(345 332)	(503 619)	(460 056)
Проценты уплаченные		(195 727)	(283 564)	(316 500)
Премия к номиналу за досрочное погашение гарантированных облигаций и необеспеченных корпоративных облигаций	16	-	(6 558)	-
Прочие финансовые расходы		(5 116)	(4 882)	(648)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		1 883 176	1 926 339	1 695 560
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:				
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(496 386)	(516 812)	(441 020)
Займы выданные		(511 097)	(1 181 972)	(1 802 372)
Погашение займов выданных		2 288 014	146 093	1 234 708
Проценты полученные		231 123	13 549	69 855
Прочее		284	365	69
Чистая сумма денежных средств от/использованных в инвестиционной деятельности		1 511 938	(1 538 777)	(938 760)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:				
Погашение кредитов и займов	16	(1 348 067)	(1 178 901)	(725 523)
Лизинговые платежи	16	(5 537)	(5 161)	-
Привлечение кредитов и займов	16	1 096 037	931 827	640 289
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		-	(222 547)	(74 215)
Поступления от продажи неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		-	-	166 045
Оплата расходов, связанных с продажей неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		-	-	(2 270)
Дивиденды, уплаченные дочерним предприятием неконтролирующей доле		(6 056)	(279)	(956)
Дивиденды, уплаченные собственникам Компании	15	(2 960 059)	(302 863)	(434 682)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(3 223 682)	(777 924)	(431 312)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(37 994)	939	(22 773)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		133 438	(389 423)	302 715
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		303 664	693 087	390 372
Денежные средства и их эквиваленты на конец года, за вычетом денежных средств, ограниченных в использовании		437 102	303 664	693 087